

Redegørelse til Sundhedsstyrelsen vedrørende lokale instrukser og vejledninger ift. maksimale ventetider

Dato: 28. april 2023

Sags ID: EMN-2023-03021

Dokument ID: 10894121

Dette notat indeholder den anmodet redegørelse fra Region Sjælland vedr. lokale instrukser og vejledninger jf. anmodning fra Sundhedsstyrelsen d. 29. marts 2023 ift. de iværksatte initiativer til genopretning af kræftområdet.

Sygehusplanlægning

Alleen 15

4180 Sorø

Tlf.: 70155000

liwd@regionsjaelland.dk

Region Sjælland har på baggrund af anmodningen gennemgået de lokale instrukser og vejledninger i dialog med sygehusene.

Retningslinjer og procedurer i Region Sjælland

I Region Sjællands regionale retningslinje vedr. maksimale ventetider på kræft- og hjerteområdet er arbejdsgange og procedurer for, hvordan og hvornår sygehusene skal handle ift. overholdelse af de i lovgivningen beskrevne regler for overholdelse af maksimale ventetider, beskrevet. Retningslinjen findes i Region Sjællands dokumentportal D4 (Regional retningslinje: "Maksimale ventetider på kræft- og hjerteområdet", D4 317882).

Retningslinjen beskriver sygehusenes handlepligt i forbindelse med maksimale ventetider – herunder handlepligt, hvis ikke sygehuset kan give et tilbud inden for de maksimale ventetider og afdækning af behandlingsmuligheder uden for regionen, hvis patienten ønsker det, for at sikre overholdelsen af de maksimale ventetider. Herunder evt. henvisning til behandling i udlandet (i retningslinjen findes der link til vejledning vedr. tilbud om behandling i udlandet, "Vejledning til sundhedsfagligt personale vedr. planlagt sygehusbehandling i udlandet", D4 47655).

Udover den regionale retningslinje har Sjællands Universitetshospital, SUH, der har størstedelen af regionens kræftforløb, udarbejdet en lokal retningslinje, der beskriver afdelingernes ansvar, handlepligt samt arbejdsgange ved evt. udfordringer på området (Lokal retningslinje: "Maksimale ventetider for livstruende sygdomme - arbejdsgange og handlepligt på Sjællands Universitetshospital" (D4, 681499)). Retningslinjen er udarbejdet på baggrund af den regionale retningslinje.

I retningslinjen er det meget tydeligt beskrevet, hvordan afdelingerne skal forholde sig, hvis de overskrider de maksimale ventetider. Dette gælder også for registrering og tilhørende arbejdsgang, hvis bekendtgørelsen overskrides med en lovlig årsag.

Overholdelse af de maksimale ventetider dokumenteres via Sundhedsplatformen med forløbsmarkører.

Hvis de maksimale ventetider ikke kan overholdes, skal den konkrete afdelingen sørge for at årsagen er dokumenteret i journalen:

- Patienten ønsker selv at udsætte sin behandling
- Hensyn til patientens helbredstilstand
- Patienten informeret om rettigheder og accepterer

Information til kræftpatienter om rettigheder vedr. maksimale ventetider

Region Sjælland informerer patienterne skriftligt i forbindelse med indkaldelse til første fremmøde med standard-indkaldelsesbrev. Indkaldelser til patienter består af en forside, indkaldelsesbrevet og bilag. Bilag består af patientens rettigheder (dine rettigheder som patient ved mistanke om kræft eller i kræftforløb).

Det videre arbejde

Foranlediget af de iværksatte initiativer til genopretning af kræftområdet og initiativet omhandlende 'Styrket regeloverholdelse', har Region Sjælland sat en proces i gang med øget fokus på arbejdsgange, instrukser og information til patienterne ift. overholdelse af de maksimale ventetider ved kræftbehandling. Denne proces er endnu ikke tilendebragt.

Vi indgår meget gerne i dialog med Sundhedsstyrelsen ift. evt. ændringer i vejledninger og information til patienter.

Bilag

- Regional retningslinje: "Maksimale ventetider på kræft- og hjerteområdet", D4 317882.
- Regional retningslinje. "Vejledning til sundhedsfagligt personale vedr. planlagt sygehusbehandling i udlandet", D4 47655.
- Lokal retningslinje: "Maksimale ventetider for livstruende sygdomme - arbejdsgange og handlepligt på Sjællands Universitetshospital", D4, 681499.
- Regional retningslinje "Breve til patienter vedr. undersøgelse, behandling og opfølgning på forløb", D4, 217222.
- Dine rettigheder som patient ved mistanke om kræft eller i kræftforløb (rettighedsbilag)